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HYRJE

Kjo rregullore pércakton parimet e pérgjithshme t&€ menaxhimit té riskut né Agjenciné e Ofrimit
t€ Shérbimeve Publike t& Integruara (ADISA), metodé sistematike q& pérdoret pér té
identifikuar, analizuar, vlerésuar, trajtuar, monitoruar dhe komunikuar risqet kryesore qé&
shoqérojné pérgjegjésité e ADISA, me qéllim minimizimin e ngjarjeve negative té
paparashikuara dhe maksimizimin e mundésive.

ADISA konsideron se pér t€ qené efektiv, menaxhimi i riskut duhet t& béhet pjesé e kulturés sé
saj, duke e integruar n€ planet dhe veprimtarité e pérditshme t& punés dhe nuk duhet paré si njé
program i shképutur. N& vijim, menaxhimi i riskut duhet t& b&het pérgjegjési e ¢do punonjési
n& ADISA, t& ¢do niveli deri né hierarkiné mé t& larté drejtuese.

Rregullorja pér procedurat e analizimit, vlerésimit dhe trajtimit t& riskut fokusohet si né risqet
e nivelit strategjik, ashtu dhe ato operacional.

Neni 1

Baza ligjore

1.1 Rregullorja pér procedurat e analizimit, vlerésimit dhe trajtimit té riskut né€ ADISA &shté
hartuar mbéshtetur né Ligjin Nr. 13, dat¢ 18.02.2016 “Pér ményrén e ofrimit t&
shérbimeve publike né€ sportel né Republikén e Shqipérisé”, Ligjin Nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, Udhézim Nr. 16, daté
20.07.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit t&€ Menaxhimit t€ Financiar dhe
Kontrollit dhe koordinatorit t&€ riskut né€ njésité publike”, Udhézim Nr. 21, daté
25.10.2016 “Pér népunésit zbatues t&é t& gjitha niveleve” dhe Urdhér Nr. 108, daté
17.11.2016 “Pér miratimin e manualit t&€ menaxhimit financiar dhe kontrollit”.

Neni 2
Qéllimi

2.1 Qéllimi i késaj rregullore &shté t& sigurojé q& koncepti i menaxhimit t& riskut té jet& né
themel t€ kulturé€s organizative, népérmjet filozofis€é s& zvogélimit t& riskut dhe
vlerésimit té tij, pér ¢do veprimtari qé kryen Agjencia e Ofrimit t& Shérbimeve Publike
té Integruara (ADISA).
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3.2

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14

3.15

Neni 3

Pérkufizime

“Analiza Financiare” nénkupton procesin e rishikimit, analizimit dhe vler&simit
financiar t&€ ¢do projekti, situate apo bashképunimi sikurse kérkohet nga ADISA;
“Risku” nénkupton pasiguriné e rezultatit, qofté kjo mundési pozitive apo negative i
veprimeve dhe ngjarjeve. Kjo &shté mundésia q€ nj€ ngjarje e caktuar, e cila do t& keté
ndikim né arritjen e objektivave t& njésis€, mund t€ ndodhg;

“Risku Komercial” nénkupton mundésiné q€&¢ ADISA té keté pérfitime mé t€ uléta nga
ato t& parashikuara;

“Risku Financiar” nénkupton mundésiné q& t€ ardhurat e ADISA-s t&€ jené& té
pamjaftueshme pér té shlyer detyrimet financiare;

“Risku i Tregut” nénkupton burimet e riskut t& tregut q€ pérfshijné recesionin, trazirat
politike, ndryshime né pérqindjet e interesave dhe sulmet terroriste;

“Risku Operacional” nénkupton riskun q€ rezulton nga prishja e procedurave té
brendshme, individéve apo sistemeve;

“Oreksi pér Risk” nénkupton njé seri kufijsh, t&€ autorizuar né€ ményré t€ pérshtatshme
nga Népunési Autorizues, qé i jep secilit nivel t€ institucionit udhézim t& qart€ mbi limitet
e riskut g€ ato mund t€ marrin, nése gjykojné njé€ kércénim apo kosto t€ kontrollit, ose
njé mundési dhe kostot e pérpjekjes pér ta shirytézuar até;

“Ndikimi” nénkupton njé vleré€sim t&€ pasojave t€ mundshme té ¢farédo ngjarje ose
rezultati g€ mbart risk. Duke pasur parasysh q& kemi pranuar se risku pérfshin rezultate
negative, atéheré kjo mund t& merret si vlerésim i humbjes apo démit t& shkaktuar si
rrjedhim i rezultatit né fjalé;

“Mundésia” nénkupton vlerésimin se sa gjasa ka q€ t€ ndodhé& ngjarja ose rezultati né t&
vérteté;

“Regjistri i Riskut” nénkupton regjistrin, i cili pérmban ¢do risk t€ identifikuar q¢ mund
t& keté ndikim né projekt. Ky regjistér pérditésohet rregullisht né€ ményré qé t€ pérmbajé
¢do risk té identifikueshém, g€ mund t&€ ndodhé dhe pérgjithésisht pérfshin vlerésimin e
probabilitetit t& shfagjes sé riskut dhe seriozitetit apo ndikimin e mundshém té& riskut;
“Menaxhimi i Riskut” nénkupton praktikén e vlerés ekonomike né ADISA, duke
pérdorur instrumentet e menaxhimit t&€ ekspozimit ndaj riskut, veprimtari t&€ koordinuara
pér t&€ drejtuar dhe kontrolluar subjektin lidhur me risqet. Kjo praktiké kérkon
identifikimin e burimeve, matjen dhe adresimin e tyre;

"Népunés autorizues" &shté népunési i nivelit mé t€ lart€ t&€ menaxhimit né nj&€siné
publike, pérgjegjés pér zbatimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit né t& gjitha
strukturat, programet, veprimtarité€ dhe proceset q¢ menaxhohen prej tyre;

“Kontrollet e riskut” né€nkupton proceset, politikat apo procedurat ekzistuese q&
veprojné pér t&€ zvogéluar risqet;

“Kontroll i brendshém” nénkupton ¢do veprim t€ ndérmarré nga népunésit e institucionit
pér t& adresuar/trajtuar riskun;

“Risk i genésishém” nénkupton ekspozimin qé rrjedh nga njé risk specifik para se t&
ndérmerret ndonjé veprim pér menaxhimin e tij;




3.17

3.18

3.19

3.20

3.21

4.1

5.1

5.2

53

“Risku i mbetur” nénkupton ekspozimin e dal€ nga njé risk specifik, pasi &shté ndérmarré
veprimi pér menaxhimin e tij dhe duke supozuar se veprimi ka gené efektiv;
“Identifikim i riskut” nénkupton identifikimin e ngjarjeve té cilat do t& kené ndikim né
arritjen e objektivave nése ndodhin;

“Vlerésim i riskut” nénkupton procesin e vlerésimit t€ riskut lidhur me impaktin nése njé
risk ndodh dhe mundésisg qé risku t& ndodhé;

“Grupi i Menaxhimit Strategjik” €shté nj€sia pérgjegjese ku diskutohen dhe merren masa
mbi ¢éshtjet kryesore dhe manggsité serioze né kuadrin € menaxhimit t&€ riskut. Grupi
pér Menaxhimin Strategjik duhet t& verifikoj€ si jané menaxhuar risqet brenda njé njésie
publike, si dhe t& pérgatis€ njé raport vjetor lidhur me kété;

“Koordinatori i riskut” €shté punonjési i caktuar me urdhér t& Drejtorit Ekzekutiv pér
bashkérendimin e veprimtarive q€ lidhen me identifikimin dhe vlerésimin e risqeve, qé
véné né rrezik pérmbushjen e objektivave t& njésisé;

“Menaxherét” nénkupton Drejtorét e drejtorive né ADISA.

Neni 4
Parimet e Menaxhimit t€ Riskut

Parimet thelbésore q& pércaktojné qéndrimin e ADISA ndaj menaxhimit té riskut jané:

a) menaxhimi i riskut krijon dhe mbron vlerat e institucionit ;

b) menaxhimi i riskut &shté pjesé integrale e proceseve t€ institucionit;

¢) menaxhimi i riskut &shté pjesé e vendimmarrjes;

d) menaxhimi i riskut i adresohet pasiguris€ pér pérmbushjen e misionit dhe objektivave
té institucionit ;

e) menaxhimi i riskut €shté sistematik, i strukturuar dhe né kohé;

f) menaxhimi i riskut bazohet n€ informacionin mé t€ sakté t&€ mundshém:;

g) menaxhimi 1 riskut merr n€ konsideraté faktorét njerézoré dhe kulturoré;

h) menaxhimi i riskut &shté transparent dhe pérfshirés;

i) - inciaxhiiii i riskut Sshi€ dinaiiil, iiteiakiiv diic icagucs iidaj iidi'yshieve;

J) menaxhimi i riskut leht€son pé€rmiré€simin e vazhdueshém té institucionit.

Neni 5
Elementét e Menaxhimit t€ Riskut Institucional

Menaxhimi i riskut pérmban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo
situata t&€ mundshme, q€ kané efekt t€ démshém pér pérmbushjen e objektivave té& njésisé
publike dhe kryhet pér t& dhéné siguri t€ arsyeshme se kéto objektiva do té realizohen.
Menaxhimi 1 riskut pérfshin edhe monitorimin e vazhdueshém dhe raportimin mbi
gjendjen e tij, népé&rmjet krijimit t&€ njé€ sistemi raportimi né t€ cilin raportohen rregullisht
risqet e identifikuara dhe aktivitetet e ndérmarra né pérgjigje té risqeve.

Menaxhimi riskut institucional pérb&het nga kéto elementé:



6.1

6.2

a) “Ambienti i kontrollit”, i cili pérshkruan kulturén e riskut né€ ADISA, qé tregon se si
¢éshtja e riskut shikohet dhe adresohet né kété institucion, duke pérfshiré filozofing e
menaxhimit t&€ riskut, integritetin dhe vlerat etike si dhe ambientin e ushtrimit t&
veprimtarisé;

b) “Vendosja e objektivave”, e cila nénkupton pércaktimin e objektivave pér té
identifikuar ngjarjet q¢ mund té ndikojn€ né arritjen e tyre. Menaxhimi i riskut
institucional siguron ekzistencén e njé procesi pér vendosjen e objektivave (n€ linjé
me misionin dhe n€ pajtueshméri me nivelin e riskut);

c) “Identifikimi i risqeve”, i cili ka t& b&jé me identifikimin e ngjarjeve t& jashtme dhe
té brendshme, g€ influencojné né realizimin e objektivave, pér t&€ béré t&€ mundur qé t&
pércaktohen mundésité dhe kércénimet. Mundésité mé pas kthehen né Strategji dhe
objektiva t&€ vendosura nga menaxhimi;

d) “Vlerésimi i risqeve”, i cili nénkupton analizimin e risqeve duke konsideruar gjasat
dhe impaktin, si njé bazé pér t€ vendosur se si ato do t&€ menaxhohen né vijim. Risqet
vlerésohen né baza t&€ qenésishme;

e) “Pérgjigja/reagimi ndaj risqeve”, nénkupton se kur risqet ndodhin, ka njé térési
mundésisht pér t€ reaguar. Risku mund t&€ shmanget, zvogélohet, pranohet apo dhe
transferohet/kalohet né€ pérgjegjésing e nj€ pronari tjetér t& riskut;

f) “Veprimtarité e kontrollit™,;
g) “Informimi dhe komunikimi”;
h) “Monitorimi”.

Neni 6
Identifikimi i Riskut

Hapi i par€ né procesin e menaxhimit t& riskut &shté identifikimi i riskut potencial, sipas
pércaktimeve t& Shtojcés I.
Ményra e identifikimit formésohet si mé poshté:

a) “Pyetésorét dhe lista kontrolluese” - Pérdorimi i pyeté€soréve t€ strukturave dhe
listave kontrolluese mund t€ ndihmojé& né mbledhjen e informacioneve dhe njohjen e
risqeve t€ réndésishém. Drejtuesit e t€ gjitha niveleve duhet t& identifikojné risqet né
nivel térésor t& njésisé dhe né nivel aktiviteti duke béré€ pyetjet e méposhtme:

- Cfaré mund t€ shkojé& gabim?

- A mund té déshtojmg?

- Cfaré duhet t& funksionojé qé t€ arrijmé objektivat tona?

- Cilat jané aktivet q& duhet t&€ mbrojmé?

- Si mundet dikush t& pérvetésoj nga njésia shpenzuese/ drejtoria/ sektori?

- Si mundet dikush apo digka (pér shembull, ngjarje té tilla si humbja e furnizimit
me energji elektrike ose humbja e pérdorimit t& njé& objekti) t& cénoj aktivitetin dhe
operacionet tona?

- Si mund t€ dimé& nése jemi duke arritur objektivat tona?

- Cilat jang informacionet, tek t& cilat mb&shtetemi mé shumég?




- Cilat aktivitete jané mé& komplekse?

- Cilat aktivitete jané t& rregulluara?

b) Diskutime dhe puné né grup (Eorkshop dhe Brainstorming) - Mbledhja dhe ndarja e

ideve dhe diskutimi rreth ngjarjeve té cilat mund t& kené ndikim mbi objektivat,
pritshmérité e paléve t€ interesuara apo varésité kyge;

c) “Profilizimi i Riskut/Regjistri i Riskut”— Pérdorimi i rezultateve dhe vlerésimet e
probabilitetit t&¢ vendosura né njé matricé t€ rrezikut ose harté pér t& pérshkruar

rrezikun;

d) “Inspektimet dhe auditimet”— Inspektime fizike t€ premisave/aktiviteteve dhe
auditimeve t€ pajtueshmérisé me sistemet e pércaktuara, procedurat etj.
e) “Regjistrin e Riskut”, bashkéngjitur né Shtojcén IIIL.

Grupet kyesore té

asqeve

[fushat ku jané Wdennitkuar risqet e mundshém

I jashtém

Risqe té hdhura me
myedisin ¢ jashtém

Risqe & nivelit makro (greopolitk, ekonomik, force
madhore ety.).
-Vendimet polirke.

Partnerét e jashtém {(agensuté, konsulentét, media,
partnerét ¢ bznesu).

| brendshém

Risge q¢ hidhen me
planiikimin,
proceset dhe
operacionet e
sistemit

-Strategm, planitikimi dhe poliuka, pértshicé vendimer
politkat.
dhe  pérshknmu).

¢ brendshme pér
(grafika

financare  dhe  shpéendara ¢

Proceset  operacionale
Procesct fondeve

Sistemet I'T dhe sistemet ¢ tera mbéshtetése.

Risqet gé hidhen me
burumet njerézore
dhe organizatat

Burimet  njerézore (personeli,  pergjegyisia,
bashképunirmi).

FEuka dhe siellia né organuzaté (mashtrimi. konfliku
nteresit et).).

-Organizimt t brendshém  (menaxhimi, rolet dhe
pérgjegiésité misionet).

Personelt  sigunsé, godina dhe pajisjet.

Rusqet qé Lidhen me
aspektet ¢
lggshménsé dhe
mbikqyrjes

-Qartési, saktési dhe koherencé e ligieve né fugq,
rregullave dhe cregulloreve.

Céshtje & yerm qé lidhen me  liggshménné  dhe
rregullshmériné.

Risqe é lidhen me
komunikimin dhe
informimin

Metodat dhe kanalet e komuntkimit.

-lnformacion 1 cilésisé sé larté dhe né kohe.
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Neni 7
Regjistri i Riskut

Regjistri i Riskut duhet t& jet€ i kuptueshém, i strukturuar miré dhe i qarté.
Regjistri i Riskut duhet t€ pérmbajé t&€ dhénat si mé poshté:

- Emrin e institucionit;

- Misionin e institucionit;

- Objektivat e institucionit;

- Pérshkrimin e riskut;

- Nivelin e riskut para kontrollit (ndikimi/probabiliteti);
- Kontrollet ekzistuese;

- Risget pas kontrolleve ekzistuese;

- Nevoja pér kontrolle t&€ métejshme;

- Veprime pér t€ adresuar boshlléget;

- Zotéruesi i riskut.

Neni 8
Vlerésimi i Riskut

Vlerésimi i riskut éshté planifikuar si njé pjesé e procesit t&€ menaxhimit t& riskut dhe
pérfshin kontrollin e rregullt ose mbikéqyrjen, me qéllim minimizimin e riskut.

Pér vlerésimin e riskut, ADISA mbéshtetet n€ 3 (tre) parime kryesore:

a) Siguria se ka njé proces té strukturuar garté né t€ cilin si mundésia e ndodhjes edhe
ndikimi merren né konsideraté pér secilin risk;

b) Regjistrimi i vlerésimit t& riskut né njé ményré q€ t€ lehté€sojé monitorimin dhe
identifikimin e prioriteteve té€ riskut;

¢) Qartésimi mbi ndryshimin ndérmjet riskut t&€ qenésishém dhe riskut t& mbetur.

Koordinatori i Riskut dhe Grupi i Menaxhimit Strategjik vlerésojné t& gjitha risget e
identifikuara.

Vlerésimi i risqeve b&het sipas kritereve t&€ pércaktuara pér vlerésim né Shtojcén II.
Gjaté vlerésimit té risqeve, t&€ gjitha kontrollet ¢ méparshme jan¢ marré né konsideraté
para se t€ pércaktohej vlerésimi pérfundimtar.

Rezultatet duhet t& pérfshihen né regjistrin e riskut, ku t&€ pércaktohet zot&ruesi i riskut
dhe hapat gé do t&€ ndérmerren pér t&€ zbutur ndikimin e kétij risku.

Dokumentimi i vler&simit t& riskut krijon njé profil risku pér ADISA, i cili:

a) Lehtéson identifikimin e prioriteteve té riskut (n€ veganti pér t€ identifikuar ¢éshtjet e
risqeve “kyce”) pérfshiré edhe ato t& menaxhimit t& larté;

b) Kupton arsyet pér vendimet e marra rreth asaj se ¢far€ €shté apo nuk &shté ekspozim
1 tolerueshém;




8.8

c) Lehtéson regjistrimin e ményrés né té cilén éshté vendosur pér t’u trajtuar risku;

d) Lejon t& gjithé personat e pérfshiré né menaxhimin e riskut, té& shohin profilin e ploté
té riskut dhe zonat e tyre té pérgjegjésise;

e) Lehtéson rishikimin dhe monitorimin e riskut.

Risqe me prioritet mé t€ larté (risqe kyg) duhet t’u jepet vémendje e vazhdueshme, né
nivelin mé t€ lart€ t€ menaxhimit dhe pér pasojé duhet té merren né konsideraté
vazhdimisht nga menaxhimi. Prioritetet e vecanta ndryshojné me kalimin e kohés pasi
risqet e vecanta trajtohen.

Neni 9
Rishikimi i Riskut

9.1 Risqet mund t& rishikohen pér shkak té:

a) kérkesave té reja t€ legjislacionit;

b) rasteve emergjente;

c¢) ndryshimeve té€ veprimtarisg;

d) rezultateve té auditimeve té brendshme;
e) aktiviteteve jo konformuese.

Neni 10
Pérgjigjet ndaj Riskut

10.1 Mundésité e pérgjigjes ndaj riskut jané :

a) Trajtimi pér té kufizuar apo reduktuar riskun:
Kjo &shté pérgjigja mé e zakonshme q& zbatohet nga menaxherét. Arsyeja pér kété
&shté se &shté e rrallé q¢ risku mund t& shmanget/transferohet plotésisht. Prandaj,
kontrollet do t& zhvillohen, duke dhéné njé siguri té€ arsyeshme se risku éshté kufizuar
né parametra t€ pranueshém né varési t&€ réndésisé s€ riskut dhe kostove pér futjen e
kontrolleve. Risqet qé trajtohen nga ky lloj reagimi duhet t& monitorohen rregullisht.

b) Transferimi i riskut:
Menaxhimi i njésis€¢ mund t&€ vler€sojé se risku &shté shumé i larté dhe duhet
"transferuar" né njé njési tjet€r. Ményra klasike pér transferimin e riskut &shté
sigurimi. N& rastet e sigurimit do t& ket& kosto shtesé por treguesi "Ndikimi i riskut"
zvogélohet né ményré t€ konsiderueshme. Njé tjetér ményré e transferimit t& riskut
éshté lidhja e marréveshjes me njé njési tjetér, tek e cila transferohet aktiviteti
népérmjet njé€ marréveshjeje t€ pérbashkét mes paléve.

c) Tolerimi i riskut:
Njé pérgjigje e tillé €sht€ e mundur vetém né qofté se risqe té vecanta kané ndikim té
kufizuar (t€ paréndésishém) né arritjen e géllimeve dhe objektivave, ose né qofté se
shpenzimet pér marrjen e masave nuk jané proporcionale me pérfitimet e mundshme.
NE kété rast pérgjigja mund t€ jeté tolerimi i risqeve. Risqe té tilla, megjithaté, duhet
t& monitorohen gjaté gjithé kohés. Eshté e mundur qé disa faktoré t& jashtém dhe té



11.1

11.2

11.3
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brendshém mund té ndikojné né mundésiné dhe ndikimin dhe ta ¢ojné riskun n& njé

kategori mé t€ larté.

d) Ndérprerja e riskut:
Disa risqe mund té ulen ose kufizohen né nivele t€ pranueshme vetém duke ndérpreré
aktivitetin. Mos marrja e veprimeve mund t€ jet€ gjithashtu risk, sepse géllimet dhe
objektivat e njésisé nuk mund t&€ arrihen. N&é sektorin publik, mundésia e ndérprerjes
sé risqeve éshté shumé e kufizuar sepse né shumé raste objektivat strategjike t& njésisé
pércaktohen nga programet e qeverisé.

Neni 11
Adresimi i Riskut

Qéllimi i adresimit t& riskut &shté kthimi i pasiguris€ né€ pérfitim t&¢ ADISA-s, duke
kontrolluar kércénimet dhe duke pé€rzgjedhur mundésité q&€ paragesin avantazhe.

Cdo veprim qé ndérmerret nga ADISA pér adresimin e riskut konsiderohet “Kontroll i
Brendshém”. K&to mund t€ jené:

a) Kontrolle parandaluese t€ konceptuara pér t&€ reduktuar mundésingé e ndodhjes sé
riskut (€ tilla si ndarja e detyrave, kufij t& qarté t€ delegimeve t€ autorizuara);

b) Kontrolle korrigjuese t& konceptuara pér té korrigjuar rezultatet e padéshiruara (t&
tilla si rikuperimi i pagesave té pasakta);

¢) Kontrolle Udhézuese té konceptuara pér t€ garantuar q€ njé rezultat i vecanté €shté
arritur (t& tilla si masat e sigurisé apo kérkesat pér ruajtjen e shéndetit dhe jetés);

d) Kontrolle Zbuluese t&€ konceptuara pér t€ identifikuar rastet kur rezultatet e
padéshiruara tashmé kan& ndodhur (t€ tilla si kontrolle t&€ mallrave apo aktiveve, apo
procedurat e rakordimit).

Kéto veprime mund té ndérmerren pér t&€ menaxhuar ndikimin, né€se risku ka ndodhur ose

frekuencén e ndodhjes sé€ riskut.

Faktorét e adresimit/trajtimit t& riskut jané:

a) Tolerimi - Nése nuk mundemi t& reduktojmé njé risk t€ caktuar (apo kontrollimi i
riskut nuk &shté né pérpjesétim me veté riskun) mund t€ vendosim tolerimin e riskut.
Risget e toleruara listohen né regjistrin e riskut t& ADISA-s.

b) Trajtimi - Nése mund t& reduktojmé riskun n€ ményré t€ qgenésishme duke i
identifikuar veprimet konkrete dhe duke i zbatuar ato, at€heré ndjekim ményrén e
trajtimit t& tij. Q&llimi i trajtimit t& risqeve &shté procesi i vazhdueshém i identifikimit
dhe vlerésimit té riskut por njékohésisht dhe reagimi/pérgjigja ndaj tij duke ndérmarré
veprime dhe masa té nevojshme t& kontrolleve pér t&€ mbajtur riskun né njé nivel t&
pranueshém.

¢) Transferimi - Pér disa risqe ményra mé e miré€ e pérgjigjes &shté transferimi i tyre. (Ky
opsion &shté veganérisht i mir€ pér moderimin e risqeve financiare apo risqe té
aseteve).

d) Pérfundimi - Disa risqe do té jené té trajtueshme apo t&€ pé€rmbajtshme, n€ nivele té
pranueshme duke pérfunduar aktivitetin. Kjo aplikohet né risqe t& cilat ne nuk mund
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12.1

12.2

14.1

14.2

t’i lehtésojmé vetém duke mos punuar né até fushé specifike. Pra, nése njé projekt i
veganté €shté risk shumé i lart¢ dhe kéto risqe nuk mund té lehtésohen ne mund t&
vendosim t€ anulojné projektin.

e) Shirytézimi i mundésive - Mundésité duhet té merren parasysh kur tolerohet,
transferohet ose trajtohet njé risk. Ka dy aspekte lidhur me té:

- nése jané apo jo né t& nj&jtén kohé si kércénime lehtésuese, lind nj& mundési pér t&
shfrytézuar ndikimin pozitiv; dhe
- nése jané apo jo rrethanat q& gjenerojné kércénim, té cilat ofrojné mundési pozitive.

Neni 12
Veprimtarité e Kontrollit/Monitorimi i Riskut

Monitorimi i Riskut &sht€ procesi i mbajtjes nén vézhgim té riskut t& identifikuar,
vézhgimit t€ mbetjeve t&€ riskut dhe identifikimit t& riskut t& ri, duke u siguruar pér
zbatimin e planit t€ riskut dhe duke vlerésuar efektivitetin e tyre pér reduktimin e riskut.
Cdo Drejtor Drejtorie ose ¢do person pérgjegjés pér aktivitetin, informon Grupin e
Menaxhimit Strategjik dhe Koordinatorin e Riskut pér ndryshime t& mundshme né
ményrén se si ndodhin aktivitetet, me qéllim qé risku i ri t& identifikohet.

Reagimi ndaj risqeve, pér shkak t¢ shuméllojshmérisé sé tyre pérfshin njé numér té
konsiderueshém procedurash apo kontrollesh si pérgjigie ndaj tyre, por Standardet
pércaktojn€ si mé t€ zakonshmen trajtimin e riskut népérmjet kontrolleve t& pércaktuara
1€ nenet 9-11 né vijim.

Neni 13
Kontrollet Parandaluese

Konrroiier parandaiuese jané krijuar pér 1€ minimizuar mundesineé € riskut gé po ndodh.
Kéto kontrolle kufizojné mundésiné e njé rezultati té padéshiruar. Kontrollet
parandaluese pérfshijné ndarjen e detyrave, kufizimin e veprimeve t€ personave té
autorizuar (p.sh. vetém ata q€ jané trajnuar dhe autorizuar lejohen t&€ kryejné veprimtari
t€ caktuara). Qé&llimi i kryerjes s€ kétyre kontrolleve &shté parandalimi i ndodhjes sé riskut
pérkatés dhe rritja e siguris€ q€ objektivat do té arrihen.

Neni 14
Kontrollet Korrigjuese

Kontrollet korrigjuese jané krijuar pér t€ korrigjuar rezultatet e padéshiruara. Ato
pérfshijné rimarrjen e shumave t€ paguara gabim.

Ato sigurojné njé rrugédalje pér t&€ arritur njéfaré rikuperimi kundrejt humbjes apo
démtimit. Ké&to kontrolle synojné t& sigurojné zbatimin e detyrimeve (gjoba ose masave
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15.1

15.2

16.1

ndéshkimore), si njé formé& pér t&€ korrigjuar dhe lehtésuar rikuperimin financiar ndaj njé £

risku qé€ ka ndodhur.

Neni 15
Kontrollet Zbuluese

Kontrollet zbuluese jané krijuar pér t&€ identifikuar rezultatet e padéshiruara qé kané
ndodhur. Ato pérfshijné kontrollet e magazings, aktiveve, ose procesin e rakordimit.
Kéto kontrolle kryhen pér té identifikuar rezultatet e padéshiruara pasi ngjarja ka ndodhur
(pra risku &shté béré efektiv). N& dallim nga kontrollet parandaluese, efekti i tyre &shté
“pas ngjarjes” dhe kané si qéllim krijimin e nj&€ efekti parandalues pér t€ ardhmen.

Neni 16
Politika dhe procedura qé adresojné risqet

ADISA ka adoptuar dhe ndjekur politika dhe procedura qé adresojné risqet kryesore si
mé poshté:

a) Siguria fizike éshté njé masé parandaluese e cila kontrollon dhe monitoron vlerésimin
e aseteve, t& dokumentacionit ose t&€ sistemeve IT pér t€ garantuar se nuk ka njé
pérdorim t€ paautorizuar, démtim apo humbje informacioni;

b) Organizimi pérfshin ndarjen e pérgjegjésisé ndaj punonjésve dhe grupeve t&€ punés,
sipas detyrave, né€ ményré g€ ato t€ punojné& s€ bashku pér t€ arritur objektivat né
ményrén mé efigente t& mundshme. Organizimi realizohet mbi bazén e disa parimeve
kryesore q€ jané:

- Pércaktimi i qarté i pérgjegjésisé sé punonjésve pér burimet, aktivitetet, objektivat
dhe géllimet, duke pérfshiré pércaktimin e niveleve t€ autoritetit. Ky parim &shté
njé masé parandaluese e cila pércakton masén e pérgjegjésive t€ cilat mund té
autorizohen nga punonjés sipas niveleve t&€ hierarkis€. Pér t€ gené efektivé,
Kontrollet duhet t& kryhen pér té siguruar se transaksionet jan€ autorizuar si¢ duhet;

- Krijimi i linjave té qarta té raportimit dhe hapésirave efektive t&€ ushtrimit t&
autoritetit pér t&€ lejuar mbikéqyrjen e pérshtatshme;

¢) Ndarje e detyrave pér t&€ shmangur konfliktin e interesave ose mundésité pér abuzime.
Ky parim &shté njé masé parandaluese q& garanton se g¢elési i funksioneve dhe
kontrolleve mbi njé proces nuk kryhet nga njé€ anétar i vetém i stafit.

d) Mbikéqgyrja dhe kontrolli i rezultateve ka t&€ b&jé me rolin dhe funksionin pérmes t&
cilit menaxherét shqyrtojné punén dhe performancén e stafit t& tyre. Mbikéqyrja
siguron njé kontroll, t& punés s¢ stafit, nése &shté n€ pérmbushje t& standardeve dhe
né pérputhje me udhézimet. Kjo mbikéqyrje pérfshin kontrolle mbi punén e stafit né
nivele mé t& uléta. K&to shérbejné si masa parandaluese dhe zbuluese t& cilat pérfshijné
monitorimin, metodat e punés dhe rezultate e punéve té stafit;

e) Gjurma e Auditimit &shté nj€ kontroll i gjeré zbulues, prezenca e t€ cilit mund t& ket&
njé efekt sigurues dhe si rrjedhojé mund t€ parandalojé mashtrimin;

12



17.1

f)

Procedura e sinjalizimit éshté njé mas€ parandaluese qé¢ mund té ushtrohet nga ¢do
punonjés. Punonjési, i cili gjaté kryerjes s€ punés véren fakte, té cilat 1éné vend pér
ekzistencén e parregullsive dhe mashtrimeve, duhet t€ informojné menjéheré me
shkrim eprorin e drejtpérdrejté ose eprorin e njé niveli mé té larté. Nése ai e sheh t&
dobishme, njofton népunésin autorizues ose titullarin e njésisé publike ose direkt
népunésin e paré autorizues;

g) Monitorimi duhet t& pérfshij¢ masa dhe tregues t€ performancés né lidhje me

efikasitetin, efektivitetin, ekonomizimin dhe cilésiné e shérbimit. Monitorimi efektiv,
realizohet pérmes kontrolleve rastésore, duke synuar té frenojé dhe zbulojé
ekzistencén e veprimeve mashtruese;

h) Vlerésimi &shté procesi i vleré€simit n€ ményré periodike né lidhje me ekonomizimin,

7

eficencén dhe efektivitetin. Menaxhimi i funksionimit mund té kryejé vlerésime, por
ato jané zakonisht mé efektive kur kryhen nga njé grup i pavarur. Vlerésime té tilla
mund t€ zbulojné mashtrimin;

Stafi i pérshtatshém &shté themelor pér nj€ sistem pér t€ funksionuar efektivisht.
Dobésité né staf mund t&€ anulojné efektin n€ kontrolle t& tjera. Postet qé pérfshijné
kontrollet e veganta té aseteve me vleré t€ madhe, mund t& kené nevojén e njé aplikimi
t€ procedurave shtes€ verifikuese. Rotacioni i stafit midis posteve g€ mbajné mund t&
parandalojé ose t&€ zbuloj€& marréveshjet e fshehta ose mashtrimin;

Kontabiliteti 1 pasurive, regjistrimi i pasurive i pérdorur pér qéllime kontabilizimi
menaxherial mund t&€ ndihmoj& pér zbulimin e humbjeve qé mund té shkaktohen nga
mashtrimi;

k) Kontrollet Buxhetore dhe kontrollet e tjera financiare - pérdorimi i buxheteve dhe

D

limiteve t€ deleguara pér disa kategori shpenzimesh dhe kontrolle té tjera té
kontabilitetit duhet t€ sigurojé se shpenzimet jané aprovuar sakté dhe kontabilizuar
sakté nga menaxheri pérgjegjés. Kjo duhet t& kufizojé qéllimin pér mashtrim dhe mund
té rezultojé né disa lloje mashtrimesh qé mund t& zbulohen;

Sistemet e zhvillimit - kontrollet mbi zhvillimin e sistemeve te reja dhe modifikimet
ndaj sisteimcve Ckzistucse os¢ procedurave; jand thelbésore péi € siguiuar se efekict €

ndryshimit vlerésohen né fazé t€ hershme dhe pérpara implementimit.

Neni 17
Pérgjegjésité

Menaxhimi i riskut institucional implementohet dhe vihet né funksionim nga i gjithé stafi
1 ADISA, drejtues dhe nivele t€ tjera tekniké dhe pér rrjedhojé ndikon ndjeshém né
veprimtarin€ e ¢do individi.

17.2 Késhilli Drejtues ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

Pé&rcaktimin dhe arritjen e objektivave;
Menaxhimin efektiv té riskut;
Zbatimin efektiv té sistemeve té kontrollit t& brendshém.

17.3 Pérgjegjésité e Népunésit autorizues/Koordinatori i riskut:
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17.4
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17.6

Ngritjen dhe funksionimin e sistemit t&€ menaxhimit t€ riskut, pércaktimin e nivelit t&
oreksit té riskut;

vlerésimin e sistemit t& Menaxhimit té riskut;

Bashkérendimin e aktiviteteve né lidhje me menaxhimin e risqeve (krijimin e
regjistrit t& riskut t&€ ADISA);

Paraqitjen e raportit t€ pérgjithsém te Grupit t&¢ Menaxhimit Strategjik dhe Késhilli
Drejtues;

Késhillimin n€ lidhje me efektivitetin dhe efikasitetin e sistemit t€ menaxhimit t&
riskut;

Hartimi dhe ndjekjen e strategjisé€ sé risqeve;

Koordinatori i Riskut mund t& delegojé disa prej detyrave té€ tij njé punonjési t& zyrés
s€ financés né bazé t€ Nenit 10, t& Ligjit “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”.

Menaxhérét e tjeré t€ njésisé publike jané pérgjegjés pér:

Identifikimin, vlerésimin dhe vendosjen e pérparésive né lidhje me risqet;
I[dentifikimin, vler&simin, pércaktimin e aktiviteteve t€ kontrollit dhe menaxhimin e
risqeve;

Pérgatitjen dhe pérdit€simin e regjistrit t& riskut jo mé pak se dy heré né vit;
Pércaktimin dhe monitorimin e riskut t€ pranuar;

Monitorimin e vazhdueshém té risqeve;

Sigurimin se t€ gjithé punonjésit jané t&€ njohur me procesin e menaxhimit t&€ riskut
dhe me kérkesat e vendosura pér kété qéllim;

Inkurajimin e kulturés s€ menaxhimit t€ riskut né€ t&€ gjithé nivelet;

Krijimin e kushteve t&€ favorshme pér zbatimin me lehtési t& t€ gjitha aktiviteteve qé
lidhen me risqet e pércaktuara dhe specifikuara né Planin e Veprimit;

Sigurimin e njé raportimi sistematik dhe n€ kohé& pér Grupin e Menaxhimit Strategjik
n€ lidhje me riskun né¢ ADISA;

Caktimin e nj& personi pérgjegjés pér dhénien e asistencés teknike né menaxhimin e
risgeve nén pérgjegjsing e tij/saj.

A ssditvemet=t Dol SolsdiimSrrninmiaic mide
IAUUITULOL 1T IV IIUuDIIvILIn vorIty PD[E}\J&JUD P\/l.

Vlerésimin e sistemit t& menaxhimit té riskut né ADISA;

Sigurimin efektiv t&€ mekanizmave t€ kontrollit, t& véré né dukje risqet ose ngjarjet e
padéshirueshme q&€ mund t€ ndodhin si rezultat i mekanizmave t€ kontrollit t&
papérshtatshém ose jo efektiv dhe t& japé rekomandime g€ synojné forcimin e tyre.

Grupi 1 Menaxhimit Strategjik éshté pérgjegjés pér:

Diskutimin dhe miratimin e strategjisé sé€ riskut;

Sigurimin e menaxhimit efektiv t& riskut né¢ ADISA;

Krijimin e kushteve pér komunikim efektiv n€ lidhje me risqet ndérmjet paléve té
interesuara;

Miratimin e Planit t&¢ Veprimit pér reagimin ndaj risqeve;

Ndjekjen dhe zbatimin e Planit t&€ Veprimit dhe Planit t€ Kontrollit gjaté vitit;
Vlerésimin pérfundimtar t€ risqeve t€ identifikuara né¢ ADISA;

Sigurimin se regjistri i riskut rishikohet jo mé& pak se dy heré né& vit pér
programe/objektiva specifiké.
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Neni 18

Ngritja e sistemit pér menaxhimin e riskut

18.1 Menaxherét e niveleve t€ ndryshme kané pérgjegjési pér pérmbushjen e objektivave dhe
risqeve g€ lidhen me to.

18.2 Népunési Autorizues né rolin e tij si Koordinator i riskut &shté pérgjegjés pér
funksionimin e sistemit t&€ menaxhimit t& riskut né ADISA, duke ndérmarré veprimet e

méposhtme:

Delegon disa nga detyrat e koordinimit t€ procesit t&€ menaxhimit t& riskut te njé

punonjés né strukturén e financgs;

Nxit njé kulturé t€ menaxhimit t€ riskut dhe jep mbéshtetje ménaxheréve pér

menaxhimin sistematik dhe efektiv té riskut;

Pérgatit manuale dhe rregullore t&€ brendshme pér procesin e menaxhimit té riskut né

ADISA, i cili duhet t&€ pérmbajé:

a. Caktimin e Koordinatorit t& Deleguar té Riskut;

Pérbérjen e ekipit t& menaxhimit té riskut;

Pérgjegjésité e aktoréve t€ pérfshiré né porces;

Afatet e realizimit t€ aktiviteteve q€ lidhen me menaxhimin e riskut;

Pérgatit raporte t& konsoliduara t€ menaxhimit t€ riskut pér Késhillin Drejtues

dhe GMS;

f.  Siguron trajtimet e nevojshme pér ngritjen e nivelit profesional t& menaxheréve
t&€ ADISA, si dhe t€ stafit operacional n€ lidhje me menaxhimin e riskut;

g. Koordinon takimet e GMS pér ¢éshtjet q€ lidhen me menaxhimin financiar dhe
kontrollin.

o Ao o

18.3 Ekipi i menaxhimit t& riskut do t€ pérbéhet nga drejtorét e ¢do drejtorie t&¢ ADISA.

18.4 Drejtorét e Drejtorive pérgatisin regjistrin e risqeve, planin e veprimit pér minimizimin
e risqeve, monitorimin e tyre, si dhe jané pérgjegjés pér dérgimin e regjistrit té riskut te
Koordinatori i Riskut/Koordinatori i Deleguar i Riskut;

18.5 Afatet e kryerjes sé aktiviteteve jané si mé poshté:

Risqget duhet t€ identifikohen gjaté procesi t& planifikimit t€ kérkesave buxhetore nga
menaxherét e ADISA;

Regjistri vjetor i risqeve duhet t&€ hartohet deri né fund t&€ muajit shkurt, bazuar né
objektivat e ADISA dhe planet operacionale t€ punés s€ ¢do strukture t& miratuara
me buxhetin vjetor. Gjaté€ vitit, né€ rast se ka ndryshime né objektiva duhet t&
rishikohet dhe regjistri i risqeve;

(¢do menaxher né ADISA analizon regjistrin e risqeve pér strukturén pérkatése dhe
identifikon risqet me nivel t& larté dhe pérgatit planin e veprimit pér minimizimin e
tyre;

Koordinatori i Deleguar i Riskut mbledh regjistrat e risqeve té t& gjithé strukturave
t& ADISA, s€ bashku me planet e veprimit dhe pérgatit njé regjistér risku dhe plan
veprimi t€ konsoliduar pé&r ADISA, pér risqet mé prioritare q¢ nuk mund té
menaxhohen nga veté struktura.
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- Koordinatori i Deleguar i Riskut pérgatit raportin pér menaxhimin e risqeve pér
GMS, i cili duhet gé té mblidhet brenda muajit mars t& ¢do viti, pér shqyrtimin e kétij
raporti. GMS, bazuar né raportin e paraqitur nga Népunési Autorizues si Koordinator
Risku, analizon risqet me nivel t€ lartg, planin e masave t& prezantuara né raport dhe

jep sugjerimet pérkatése pér pé€rmirésime;

- Pé&r monitorimin e detyrave t& pércaktuara nga GMS, Koordinatori i Riskut duhet t&
organizojé takime periodike, me menaxherét pérgjegjéspér ndjekjen e kétyre
detyrave.

Neni 19
Hyrja né fuqi

19.1 Kjo rregullore hyn né fuqi me miratimin nga Késhilli Drejtues i ADISA.
19.2 Cdo ndryshim, shtesé¢ apo shfuqizim i dispozitave t€ ké&saj rregulloreje b&het me
miratimin e saj nga Ké&shilli Drejtues 1 ADISA.
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SHTOJCA I

Lista e riskut té identifikuar nga pérgjegjési i procesit

2. Informacion mbi vlerésimin

1. Informacion mbi Riskun e Riskut
25
. Ri : i 4.D jes sé . Ndikimi dh
1. Risku Pérshkrimi i 3 lfer?iml ata.eshfaqjes sé STmpake 6 Ndll.(l.ml” e'
Nr. Riskut* Pérgjegjés** riskut*** Probabiliteti****

*Pérshkrimi i Riskut — Pérshkrimi i Riskut sipas pérgjegjésit t&€ procesit né lidhje me

procedurat e punés apo ngjarjeve g€ jané shfaqur t€ cilat mund t€ kené efekte negative.
**Person Pérgjegjés — Personi pérgjegjés i riskut, njésia ose pozicioni i punés.
***PData e shfaqjes sé Riskut — Data ose afati i shfaqjes sé€ riskut né rastin e ndodhjes. N& rasti
se &shté njé riskt potencial, shénohet “I mundshém”.
****Ndikimi & Probabiliteti — Vlerésimi sipas tabelés sé vlerésimit té riskut, si mé poshté.
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SHTOJCA II

Vlerésimi i Riskut

Pasojat e Mundshme

Mundésité i Papérfillshém | Mé&i Vogél i Moderuar | Mg i Madh Ekstrem
Pothuajse i sigurt | Mesatar i Larté i Larté

I pritshém Mesatar Mesatar i Larté i Larté

I mundshém i Ulét Mesatar Mesatar i Larté i Larté

Jo i mundshém 1 Ulét Mesatar Mesatar Mesatar i Larté

I rrallé 1 Ulét 1 Ulét 1 Ulét Mesatar Mesatar

Celés né rastin e printimit bardhé e zi

Jeshile i Ulét

E Verdhé | Mesatar
Portokalli | i Larté
E Kuge

Probabiliteti i Shfaqgjes

Probabiliteti i Shfaqjes Pérshkrimi
Probabiliteti i shfagjes &shté mé i larté s€ 50 % pér vit. Periudha
Pothuajse i sigurt mesatare kohore midis dy ngjarjeve €shté€ mé i ulét se 1.5 vjet.

Probabiliteti i shfagjes €shté mé i ulét se 50%, por mé i lart&€ se 10%.

Periudha mesatare kohore midis dy ngjarjeve &shté mé e larté se 1.5
) vjet dhe mé e ulét se 10 vjet. ' ' - ' 7
Probabiliteti i shfagjes &shté mé i ulét se 10% né vit. Periudha mesatare
I Rrallé kohore midis dy ngjarjeve €shté mé 1 lart€ se 10 vjet.

I mundshém

Vlerésimi i Riskut

Vlerésimi i

Impaktit
Probabiliteti i Shfaqgjes | Larté Mesatar | Ulst
Pothuajse i sigurt 1 Larte Mesatar
i Mundshém Mesatar o U
i Rrallé Mesatar iUt o i Uler
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SHTOJCA 111

Formati i Regjistrit te Riskut

Regjistri i Riskut pér

Emri i Organizatés Raportuar
nga:
Misioni i Ministrisé/Institucionit

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ndryshimet

né risk qé nga

Nevoja i %.w&%m ©
Risku Risqet pas | pér fepriine . o Ndonjé
Pérshkrimi Kontrollet pér té Zotéruest | (pérkeqésohet
Nr. .. para . kontrolleve | kontrolle .. _ koment

1 riskut ., | ekzistuese P . adresuar | 1 riskut == o
kontrollit ekzistuese | t& T tjetér

... boshlleqet pérmirésohet

métejshme 1
pandryshuar
=)
Programi/Drejtoria
Objektivi 1:
1
2
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Objekivi 2 :

Programi/Drejtoria

Objektivi 1

Objektivi 2 —
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